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Dr. Mohamed Hussin Ali SULİEMAN 

1968 yılında Libya’nın Misrata şehrinde doğdu. İlk 

öğretimden sonra Misrata Din Lisesinden mezun 

oldu. 2008 yılında Mısrata Üniversitesi Edebiyat Fa-

kültesinde el-Cem’ ve’t-Tercîh inde’ş-Şevkânî fî Ney-

li’l-Evtâr (Şevkânî’nin Neylu’l-Evtâr Adlı Eserinde 

Cem ve Tercih) isimli teziyle Yüksek Lisansını ta-

mamladı. Elinizdeki çalışmayla da 2022 yılında An-

kara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde dok-

torasını başarıyla bitirerek doktor oldu.Yazarın ya-

yımlanmış makaleleri ve tebliğleri bulunmaktadır. 



ÖN SÖZ 

 

 

 

Tarihte iz bırakmış, sosyal hayatta birçok değişim ve geliş-

melerle anılan ve bu vesileyle baş döndürücü bir hızla gelişen 

günümüz sosyal hayatına birçok alanda ışık tutabilen şahsiyetle-

rin akademik çalışmalara mevzu edilmesi, günümüzde gelişen 

benzer olayları doğru muhakeme etmek ve bundan dersler çıka-

rıp geleceği buna göre planlamak adına önem arz etmektedir. 

Özellikle sosyal hayatta yenilikçi hareketlere öncülük eden ve bu 

sayede toplum tarafından ayrı bir saygı ve ihtimama mazhar 

olan kişilikleri bu bağlamda zikretmek gerekir. 

Muhammed b. Ali Senûsî Hattâbî’nin de dolaştığı birçok 

İslam diyarında sosyal, dinî, tasavvufî ve ilmî alanlarda bıraktı-

ğı etki ve halkın görüş ve davranışlarının dönüştürülmesinde 

üstlendiği rol itibarıyla akademik çalışmalara konu olması 

gerektiğini ve günümüz toplumuna tanıtılmasının önem arz 

ettiğini düşünmekteyiz.  

Bu noktadan hareketle Senûsî, ilmî çalışmaları, kaleme al-

dığı eserler, savunduğu yenilikçi görüşler ve yetiştirdiği talebe-

ler gibi değişik açılardan ele alınabilir. Özellikle Senûsî, hadis 

ve hadis ilmine ayrı önem ve ihtimam göstermiştir. Onun, 

hadisleri ele almada, tevil ve yorumlamada ve hadislerin şer’î 

hükümler bağlamında kendine has bir yöntemi olduğu görül-

mektedir. 

Bu açıdan onun bu bütünsel ve seçkin yaklaşımının başka-

ları tarafından akademik çalışmalarla ele alınmadığını gördük-

ten sonra çalımamıza konu edinmeyi uygun gördük. 

Takip edilen yönteme gelince, genel anlamda tespit, ta-

nımlayıcı ve analiz yöntemi uygulanmıştır. 
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Çalışma, bir giriş, üç bölüm ve sonuç şeklinde planlanmıştır. 

Birinci bölümde, Muhammed Ali Senûsî Hattâbî, yaşadığı 

ortam, sosyal ve ilmî kişiliği, fikir ve tasavvufî açıdan müntesi-

bi olduğu ekol ve ehl-i beytten olma durumu ele alınmış, bi-

limsel araştırmalar ışığında tartışılmıştır. 

İkinci bölümde, hadis literatürü, Muhammed Ali Senû-

sî’nin bu alandaki çabaları, yöntemi, ona göre teşride hadisin 

yeri ve önemi açıklanmış, hadis ile amel etme ve ahâd hadis-

lerle amel etme hususundaki yaklaşımı tahlil edilmiştir. 

Üçüncü bölümde ise Muhammed Ali Senûsî Hattâbî’nin, 

senede verdiği önem, hadis metninin kritik edilmesinin öne-

mi, tasavvuf ve hadislerle olan ilişkisi, referansları gibi mevzu-

lar, imkânlar nispetinde elde edilen eserleri ışığında incelen-

miştir. 

Katı mezhepçiliğin hüküm sürdüğü bir dönemde, sosyal, 

düşünsel ve siyasal açıdan çalkantıların yaşandığı bir ortamda 

yaşayan Muhammed Ali Senûsî Hattâbî, döneminde özellikle 

ilim dünyasının dikkatlerini celbedebilmiş, doğru bildiklerini 

her zaman savunmuş, toplumun ıslahı ve davranışlarının iyi-

ye/doğruya dönük dönüştürülmesinde elinden gelen gayreti 

göstermiş, bunun için birçok İslâm diyarını dolaşmış, öğrenci 

yetiştirmiş ve birçok eser kaleme almıştır. 

Yayına hazırlanan bu çalışma doktora tezi olarak hazırla-

nan Muhammed Ali Senûsî ve Hadis İlmindeki Yeri (Ankara 

2022) adlı tezin yeni halidir.  

Bu çalışmanın ortaya konulmasında emeği geçen bütün 

hocalarıma, özellikle de danışmanım Prof. Dr. Ahmet Yıldı-

rım’a ve çalışmayı okuyup değerlendiren Doç. Dr. Ferhat 

Gökçe’ye teşekkür ederim. 

Dr. Mohamed Hussin Ali Sulieman 

Ankara 2022 
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